
1 
 

   

 

 

        СЛУЖБЕНИ   ГЛАСНИК 

         ОПШТИНЕ   ШИПОВО       
Број 18/23 

Година  XXV                                                                             

 

26.12.2023.године 

Шипово 

Гласник издаје Скупштина општине Шипово. 

Гласник излази по потреби. 

 

 
На основу члана 59. Закона о локалној самоуправи (''Службени гласник Републике Српске'', 

бр. 97/16, 36/19 и 61/21), члана 67. Статута Општине Шипово (''Службени гласник Општине 

Шипово'', бр. 12/17 и 7/19) и члана 16. Одлуке о безбједности саобраћаја на путевима општине 

Шипово (''Службени гласник Општине Шипово'', бр. 12/14), а у вези са чланом 4. Наредбе о 

регулисању саобраћаја на подручју општине Шипово (''Службени гласник Општине Шипово'', бр. 

7/18 и 11/18), Начелник Општине Шипово доноси 

 

П Р А В И Л Н И К 

о условима, начину кориштења, организацији и начину наплате и контроле паркирања на јавним 

паркиралиштима на подручју општине Шипово 

 

Члан 1. 

(1) Овим правилником утврђују се услови, начин кориштења, организација, начин наплате и 

контрола паркирања возила на јавним паркиралиштима на којима је уведена наплата паркирања у 

градском подручју Шипова и туристичким зонама на подручју општине Шипово. 

(2) Јавним паркиралиштем (у даљем тексту: паркиралиште) сматра се јавна саобраћајна 

површина намијењена искључиво за заустављање и паркирање возила. 

Члан 2. 

(1) Паркиралишта се могу уредити за паркирање возила на улици и ван улице и могу бити 

отвореног и затвореног типа, те стална или привремена паркиралишта. 

(2) Паркиралишта отвореног типа није могуће, односно није допуштено затворити физичким 

препрекама, док се паркиралишта затвореног типа могу физички затворити у циљу контроле улаза 

и излаза возила. 



2 
 

(3) На сталним паркиралиштима паркирање се наплаћује током цијеле године, а на 

привременим паркиралиштима паркирање се наплаћује у току туристичке сезоне, приликом 

одређених манифестација и слично. 

Члан 3. 

(1) Паркиралишта морају бити означена саобраћајном сигнализацијом, у складу са прописима 

о безбједности саобраћаја на путевима. 

(2) Паркиралишта на којима се врши наплата паркирања морају бити опремљена саобраћајним 

знаком са подацима о времену наплате и цијени паркирања, као и бројевима телефона за плаћање 

путем СМС сервиса. 

Члан 4. 

(1) Наплата паркирања врши се на сталним паркиралиштима отвореног типа у градском 

подручју Шипова, како слиједи: 

 паркиралишта на Тргу патријарха српског Павла, у зони зграде Општине Шипово; 

 паркиралиште у Улици Гаврила Принципа, подужно у правцу кретања возила са 

лијеве стране саобраћајнице, од раскрснице са Улицом Николе Тесле до кружног тока; 

 паркиралиште у Улици војводе Радомира Путника, подужно у правцу кретања возила 

са лијеве стране саобраћајнице, од раскрснице са Улицом Светог Саве до раскрснице 

са Улицом Николе Тесле; 

 паркиралиште у зони објеката Дома здравља Шипово и Туристичке организације 

Шипово. 
(2) Наплата паркирања на наведеним паркиралиштима врши се радним данима у времену од 

07.00 до 21.00 час и суботом у времену од 07.00 до 19.00 часова. 

(3) Наплата паркирања неће се вршити недјељом и током републичких и вјерских празника 

дефинисаних Законом о празницима Републике Српске (''Службени гласник Републике Српске'', бр. 

43/07). 

(4) На привременим паркиралиштима затвореног типа у туристичким зонама на подручју 

општине Шипово (Јањске отоке и Ваганска пећина), наплата паркирања врши се у периоду од 01. 

маја до 30. септембра, сваким даном у времену од 07.00 до 21.00 час. 

Члан 5. 

(1) Цијена паркирања на паркиралиштима у градском подручју Шипова, дефинисаним чланом 

4. став 1. овог правилника, износи 1,00 KM за сваки започети час паркирања, а цијена дневне карте 

за паркирање износи 5,00 КМ. 

(2) Цијена мјесечне карте за паркирање износи 50 KM, a цијена годишње карте за паркирање 

износи 250 КМ, и исте се могу користити на свим паркиралиштима у градском подручју Шипова, 

искључиво за возило за које је мјесечна или годишња карта издата. 

(3) Цијена резервисаног паркинг мјеста на паркиралиштима у градском подручју Шипова 

износи 300 КМ годишње, a наведена паркинг мјеста посебно се обиљежавају хоризонталном 

сигнализацијом (латинично слово ''R'') и могу бити опремљена одговарајућим баријерама. 



3 
 

(4) Цијена паркирања на паркиралишту у туристичкој зони Јањске отоке износи 10,00 КМ 

дневно, а цијена паркирања на паркиралишту у туристичкој зони Ваганска пећина износи 5,00 KM 

дневно. 

Члан 6. 

Наплата паркирања може бити организована путем: 

 аутомата за наплату, 

 СМС сервиса, 

 ручне наплате, 

 полуаутоматских и аутоматских система наплате. 
 

Члан 7. 

(1) Карта за паркирање садржи назив и адресу Општине Шипово, серијски број паркинг карте, 

датум и вријеме кориштења паркинга, цијену паркирања, те остале податке који су битни за 

кориштење паркиралишта. 

(2) Годишња и мјесечна паркинг карта садрже назив и адресу Општине Шипово, серијски број 

карте, регистарски број возила, као и годину, односно мјесец за који се карта издаје. 

Члан 8. 

(1) Корисник паркинг мјеста на паркиралиштима дужан је унапријед платити накнаду за 

планирано вријеме паркирања возила и карту за паркирање поставити на видном мјесту испод 

предњег вјетробранског стакла, те по истеку плаћеног времена за паркирање напустити 

паркиралиште или новом уплатом продужити дозвољено вријеме паркирања. 

(2) Ако је паркирање плаћено путем СМС сервиса, корисник паркинг мјеста дужан је сачувати 

поруку којом је од стране мобилног оператера потврђено плаћање паркирања, те након пријема 

обавјештења да је истекло плаћено вријеме паркирања, продужити дозвољено вријеме паркирања 

или напустити паркиралиште. 

Члан 9. 

(1) Приликом кориштења паркиралишта, корисници су дужни поштовати одредбе свих 

релевантних прописа из области саобраћаја. 

(2) На паркиралиштима није дозвољено: 

 паркирати возила на пролазима и комуникацијама унутар паркиралишта; 

 паркирати возила на начин да се заузму два или више паркинг мјеста; 

 паркирати возила на мјестима означеним за паркирање лица са иналидитетом, ако на 

возилу није истакнута одговарајућа ознака или карта; 

 паркирати возила на резервисаним паркинг мјестима, уколико возач или путници не 

користе услуге правног лица које је извршило резервацију паркинг мјеста; 

 паркирати друга возила (аутобусе, камионе, приколице, радне и прикључне машине) 

на мјестима предвиђеним за паркирање путничких аутомобила; 

 остављати неисправна и нерегистрована возила и вршити поправке на возилима; 



4 
 

 користити резервисано паркинг мјесто у друге сврхе (складиштење грађевинског 

материјала или огрева, продаја из возила и слично). 
 

Члан 10. 

(1) На сталним паркиралиштима отвореног типа у градском подручју Шипова наплата 

паркирања се врши путем аутомата, тако што корисник паркинг мјеста износом убачених 

кованица одређује дужину плаћеног паркирања или врши плаћање путем СМС сервиса. 

(2) На привременим паркиралиштима затвореног типа у туристичким зонама на подручју 

општине Шипово врши се ручна наплата или наплата путем полуаутоматских, односно аутоматских 

система, приликом уласка корисника на паркиралиште. 

Члан 11. 

(1) За паркирање возила лица са инвалидитетом обиљежава се прописани број паркинг мјеста, 

на којима се не плаћа накнада за паркирање, под условом да корисници посједују одоговарајућу 

паркинг карту за инвалидна лица. 

(2) Наплате паркирања ослобођена су службена возила Министарства унутрашњих послова 

Републике Српске, те возила хитне помоћи и ватрогасна возила током интервенције. 

(3) Наплате паркирања ослобођена су службена возила Општине Шипово на посебно 

означеним паркинг мјестима, укључујући возила званичних делегација за вријеме службених 

посјета Општини Шипово. 

Члан 12. 

(1) Уласком на паркиралиште, корисник мјеста за паркирање, односно власник или возач 

возила, прихвата опште услове прописане овим правилником. 

(2) Наплата паркирања на паркиралиштима не укључује чување паркираних возила, односно 

одговорност за евентуално настала оштећења или крађу возила. 

Члан 13. 

Корисници паркиралишта, односно возачи или власници возила, чине повреде одредаба 

прописаних овим правилником у сљедећим случајевима: 

 ако је возило паркирано дуже од 15 минута, а није плаћена накнада за паркирање; 

 ако је прекорачено допуштено вријеме паркирања дуже од 15 минута; 

 ако паркинг карта није истакнута са унутрашње стране вјетробранског стакла. 

  
Члан 14. 

(1) Наплату паркирања и правилну употребу паркиралишта (истицање паркинг карте, 

вријеме задржавања, чување паркинг карте или СМС поруке) контролишу овлаштени службеници 

Одсјека за послове инспекције и комуналне полиције Општине Шипово или друга овлаштена лица, 

у складу са утврђеним овлаштењима. 



5 
 

(2) Овлаштена службена лица из претходног става, током обављања послова контроле, 

морају имати одговарајуће идентификационе легитимације, на којима је назначен грб и назив 

Општине Шипово, серијски број легитимације, име и презиме, те фотографија овлаштеног лица. 

Члан 15. 

(1) Ако се контролом утврде прекршаји из члана 13. овог правилника, корисник паркиралишта 

плаћа казну у износу од 30,00 КМ. 

(2) По утврђеној повреди општих услова кориштења паркиралишта, овлаштено лице врши 

фотографисање возила у сврху доказа о начињеном прекршају и сачињава одговарајући записник и 

налог за плаћање казне, који се на адекватан начин причвршћује на контролисано возило. 

(3) Ако корисник паркиралишта не поступи по налогу и не достави доказ о плаћању казне у 

прописаном року, покренуће се одговарајући прекршајни поступак. 

Члан 16. 

(1) Ради благовремене наплате казне за учињене прекршаје из члана 13. овог правилника, 

може се извршити блокирање возила уређајем за блокирање точкова. 

(2) Код блокирања возила, овлаштено лице дужно је на одговарајући начин означити 

блокирано возило, са упутством о обавезама корисника паркиралишта, сходно члану 15. овог 

правилника. 

(3) Евентуална штета причињена на уређају за блокирање точкова возила, наплатиће се према 

износу рачуна за извршену поправку или по рачуну о набавци новог уређаја за блокирање. 

Члан 17. 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у ''Службеном гласнику 

Општине Шипово''. 

Број:  05-34-57/23 

Датум: 25.12.2023. 

     НАЧЕЛНИК 

            Милан Ковач,с.р. 

___________________________________________________________________________________ 

  На основу члана 25. Закона о унутрашњем платном промету (,,Службени гласник 

РС,'' број 52/12, 92/12, 58/19 и 38/22), члана 3. Уредбе о условима и начину плаћања готовим 

новцем (,, Службени гласник РС,'' број 86/12, 10/14 и 7/23), члана 59. Закона о локалној 

самоуправи (,,Службени гласник РС,'' број 97/16, 36/19 и 61/21) и члана 67. Статута општине 

Шипово („Службени гласник општине Шипово“, бр.12/17 и 7/19), Начелник општине, 

доноси: 

О Д Л У К У 

о благајничком максимуму Општинске управе Општине Шипово у 2024. години 

 

 

 

 



6 
 

I 

У благајни трезора Општине Шипово може се држати готов новац до износа од 

3.000,00 КМ (благајнички максимум), док се у благајни Општинске управе може држати 

готов новац до износа од 1.000,00 КМ (благајнички максимум). 

 

II 

Готовинска плаћања се врше у складу са чланом 3. Уредбе о условима и начину 

плаћања готовим новцем (,, Службени гласник РС,'' број 86/12, 10/14 и 7/23). 

 

III 

За реализацију ове одлуке задужује се Одјељење за буџет, финансије, управљање 

развојем и привреду Општине Шипово. 

 

IV 

Ова одлука ступа на снагу даном доношења, примјењиваће се од 01.01.2024. године 

и биће објављена у ,,Службеном гласнику Општине Шипово“. 

 

 

 

Број: 01-403-9/23                            Н А Ч Е Л Н И К 

Датум: 26.12.2023. године               Милан Ковач,с.р. 

____________________________________________________________________________ 

 

                              С А Д Р Ж А Ј  

 

АКТИ НАЧЕЛНИКА ОПШТИНЕ                                                                                    Страна 

1.Правилник о условима, начину кориштења, организацији и начину наплате                                                     

и контроле паркирања на јавним паркиралиштима на подручју општине Шипово.............................1 

2.Одлука о благајничком максимуму Општинске управе Општине Шипово у 2024. год......5 

 

  

                                                                      


